
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 per come modificato dal D.L. n. 
77/2021 (Decreto Semplificazione bis), per l’affidamento del servizio di produzione di una relazione  
tecnica nella quale vengano identificati e quantificati i lavori e le opere necessarie per ottenere una 
piena riqualificazione ed ottimizzazione degli impianti tecnologici, a servizio di tutte le sedi della 
Toscana e della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana- 
SMART CIG ZEB39DAA15”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNARIA CLINICA
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 per come 
modificato dal D.L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione bis), per l’affidamento del servizio di 
produzione di una relazione  tecnica nella quale vengano identificati e quantificati i lavori e le opere 
necessarie per ottenere una piena riqualificazione ed ottimizzazione degli impianti tecnologici, a 
servizio di tutte le sedi della Toscana e della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
del Lazio e della Toscana- SMART CIG ZEB39DAA15”

PREMESSO 

- che è necessario completare il servizio di produzione di relazione tecnica nella quale vengano 
identificati e quantificati i lavori e le opere necessarie per ottenere una piena riqualificazione ed 
ottimizzazione degli impianti tecnologici (UTA) di Pisa, Siena, Firenze, Grosseto, Arezzo e Roma;

- che il primo affidamento era stato conferito alla della A&A Italia s.r.l. con corrente in Roma, 00152, 
Viale di Villa Pamphili, 122B, P.IVA 13648931007, in virtù del miglior preventivo selezionato 
mediante il criterio del prezzo più basso e previa pubblicazione di un avviso aperto;

- che con deliberazione in data 08/01/2023 è stato conferito l’affidamento del servizio di produzione 
della medesima relazione oggetto di questa procedura con riferimento alle sedi di Latina, Rieti e 
Viterbo per un importo pari ad € 675,00 oltre IVA.

DATO ATTO 
- che la A&A Italia s.r.l. con riferimento all’incarico conferitole relativamente alle sedi di sedi di 
Latina, Rieti e Viterbo aveva fatto pervenire un preventivo pari ad € 675,00 oltre IVA al 22%;

- che, l’offerta è risultata conveniente rispetto ai prezzi di mercato e adeguandola a n. 6 sedi, peraltro 
prevalentemente della regione Toscana l’importo totale per il presente affidamento ammonterebbe ad 
€ 2.000,00 oltre IVA;

CONSIDERATO 
- che l’offerta è ritenuta vantaggiosa per l’IZSLT in ragione dei prezzi praticati sul mercato per 
prestazioni analoghe;

- che sono sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto alla A&A 
Italia s.r.l.;

- che in ragione dell’importo offerto per la prestazione in parola, inferiore a € 5.000,00, ai sensi 
dell’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018 è possibile procedere all’affidamento diretto, senza 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.

- che l’appalto in parola sarà affidato alla ditta mediante apposita lettera contratto che dovrà prevedere 
i seguenti termini e condizioni:

 per l’esecuzione: un termine di 60 giorni solari e consecutivi, decorrente dal verbale di 
consegna lavori;

 penale di € 25,00 per ogni giorno di ingiustificato ritardo;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 pagamento: entro 60 giorni data ricevimento fattura a seguito di dichiarazione di regolare 
esecuzione rilasciata dal DEC;

VISTO    

- il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss. mm. ii.;
- l’art. 1, comma 2, lettera a), Legge 120/2020 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000;
- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 e ss. mm. ii.;
- le Linee Guida ANAC;

PROPONE

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma 2 del D.L. n. 76/2020 per come modificato dal D.L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione 
bis), per l’affidamento del servizio di produzione di una relazione tecnica nella quale vengano 
identificati e quantificati i lavori e le opere necessarie per ottenere una piena riqualificazione ed 
ottimizzazione degli impianti tecnologici, a servizio di tutte le sedi della Toscana e della sede di Roma 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana- SMART CIG ZEB39DAA15, 
in favore della A&A Italia s.r.l. con corrente in Roma, 00152, Viale di Villa Pamphili, 122B, P.IVA 
13648931007;

2. di prendere atto che l’importo dell’appalto in oggetto è pari a € 2.000,00 IVA al 22% esclusa;

3. di dare atto che in ragione dell’importo offerto di cui al punto precedente, inferiore a € 5.000,00, 
ai sensi dell’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018 è possibile procedere all’affidamento della 
fornitura, senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

4. di prendere atto che le suddette prestazioni saranno affidate mediante apposita lettera contratto che 
dovrà prevedere i seguenti termini e condizioni:

 per l’esecuzione: un termine di 60 giorni solari e consecutivi, decorrente dal verbale di 
affidamento; dei lavori

 penale di € 25,00 per ogni giorno di ingiustificato ritardo;
 pagamento: entro 60 giorni data ricevimento fattura a seguito di dichiarazione di regolare 

esecuzione rilasciata dal DEC;

5. di individuare quale RUP l’Ing. Erminio Pace e DEC dell’appalto in questione l’assistente tecnico 
Geom. Fabio Angelini;

6. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a € 2.000,00 IVA al 
22% esclusa, sarà imputato alla seguente capitolo di bilancio n. 110105000030 “impianti e 
macchinari”.

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E 
INGEGNERIA CLINICA

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 per come modificato 
dal D.L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione bis), per l’affidamento del servizio di produzione di 
una relazione tecnica nella quale vengano identificati e quantificati  i lavori e le opere necessarie per 
ottenere una piena riqualificazione ed ottimizzazione degli impianti tecnologici, a servizio di tutte le 
sedi della Toscana e della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana- SMART CIG ZEB39DAA15”

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica avente ad oggetto: “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 
76/2020 per come modificato dal D.L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione bis), per l’affidamento 
del servizio di produzione di una relazione tecnica nella quale vengano identificati e quantificati i 
lavori e le opere necessarie per ottenere una piena riqualificazione ed ottimizzazione degli impianti 
tecnologici, a servizio di tutte le sedi della Toscana e della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana- SMART CIG ZEB39DAA15”;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma 2 del D.L. n. 76/2020 per come modificato dal D.L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione 
bis), per l’affidamento del servizio di produzione di una relazione tecnica nella quale vengano 
identificati e quantificati i lavori e le opere necessarie per ottenere una piena riqualificazione ed 
ottimizzazione degli impianti tecnologici, a servizio di tutte le sedi della Toscana e della sede di Roma 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana- SMART CIG ZEB39DAA15”, 
sottoscritta dal responsabile dell’ UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, da considerarsi 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni 
in essa contenute e conseguentemente:

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’ Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma 2 del D.L. n. 76/2020 per come modificato dal D.L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazione 
bis), per l’affidamento del servizio di produzione di una relazione tecnica nella quale vengano 
identificati e quantificati i lavori e le opere necessarie per ottenere una piena riqualificazione ed 
ottimizzazione degli impianti tecnologici, a servizio di tutte le sedi della Toscana e della sede di Roma 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana- SMART CIG ZEB39DAA15, 
in favore della A&A Italia s.r.l. con corrente in Roma, 00152, Viale di Villa Pamphili, 122B, P.IVA 
13648931007;

2. di prendere atto che l’importo dell’appalto in oggetto è pari a € 2.000,00 IVA al 22% esclusa;

3. di dare atto che in ragione dell’importo offerto di cui al punto precedente, inferiore a € 5.000,00, 
ai sensi dell’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018 è possibile procedere all’affidamento della 
fornitura, senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

4. di prendere atto che le suddette prestazioni saranno affidate mediante apposita lettera contratto che 
dovrà prevedere i seguenti termini e condizioni:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 per l’esecuzione: un termine di 60 giorni solari e consecutivi, decorrente dal verbale di 
affidamento;

 penale di € 25,00 per ogni giorno di ingiustificato ritardo;
 pagamento: entro 60 giorni data ricevimento fattura a seguito di dichiarazione di regolare 

esecuzione rilasciata dal DEC;

5. di individuare quale RUP l’Ing. Erminio Pace e DEC dell’appalto in questione l’assistente tecnico 
Geom. Fabio Angelini;

6. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a € 2.000,00 IVA al 
22% esclusa, sarà imputato alla seguente capitolo di bilancio n. 110105000030 “impianti e 
macchinari”.

IL DIRETTORE GENERALE ff
Dott. Andrea Leto


		2023-02-07T14:35:25+0000


		2023-02-08T13:31:55+0000


		2023-02-09T12:50:46+0000




